UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v tham gia Cuộc thi sáng tác văn học

nghệ thuật (ca khúc và kịch bản sân khấu)

về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-BVĐ ngày 29/12/2023 của Ban Vận động

UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm nhân kỷ niệm 450 năm ngày

mất (1585-2035) tổ chức Cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật (ca khúc và kịch bản

sân khấu) về Trạng trình Nguyễn Bỉnh Khiêm (văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục

và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ quan chức năng của địa

phương thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi trên các phương

tiện truyền thông của đơn vị:

1.1. Nội dung: Các tác phẩm tham gia dự thi có nội dung ca ngợi thân thế,

sự nghiệp, những công lao, đóng góp to lớn của Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm

đối với nền văn học, văn hoá, giáo dục của Việt Nam nói chung và của thành phố

Hải Phòng nói riêng.

1.2. Thể loại: Gồm 2 thể loại: Ca khúc và Kịch bản sân khấu (Kịch nói; Chèo).

1.3. Quy định về tác phẩm

1.3.1. Quy định chung

- Tác phẩm dự thi có giá trị về nội dung tư tưởng và hình thức nghệ thuật,

có giá trị trong giáo dục, xây dựng văn hóa con người.

- Tác phẩm tham dự phải là tác phẩm mới, chưa công bố trên mọi hình thức

ở trung ương và địa phương; không có tranh chấp bản quyền tác giả.

- Tác giả tham gia cuộc thi tự nguyện chấp thuận mọi quy định trong Thể

lệ và phải chịu trách nhiệm pháp lý đối với các tác phẩm dự thi.

- Các vật phẩm thể hiện tác phẩm gửi tham dự cuộc thi, Ban Tổ chức không

trả lại tác giả.

1.3.2. Quy định riêng đối với mỗi thể loại

- Thể loại Ca khúc:

+ Ca khúc có đủ phần nhạc và phần lời tiếng Việt có kèm theo đĩa CD đã

thu âm ca khúc hoặc file MP3 (nếu gửi qua email).

+ Khuyến khích các tác giả có nhiều sáng tạo, ứng dụng mới về chất liệu,

hình thức, cấu trúc âm nhạc, giai điệu, ca từ, phong cách thể hiện tác phẩm...

- Thể loại Kịch bản sân khấu:

+ Kịch bản sân khấu thuộc 02 thể loại: Kịch nói, Chèo.

+ Kịch bản sân khấu được chép tay hoặc đánh máy rõ ràng trên khổ giấy

A4 (phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, dòng có khoảng cách đơn).

1.4. Đối tượng dự thi

- Các nhạc sỹ, các văn nghệ sỹ chuyên và không chuyên ở mọi lĩnh vực,

ngành nghề, yêu thích sáng tác ca khúc và kịch bản sân khấu, mọi công dân Việt

Nam đang sinh sống, làm việc, học tập lao động trong và ngoài nước, người nước

ngoài đang sinh sống, học tập, làm việc tại Việt Nam.

- Thành viên Ban Tổ chức, thành viên Ban Giám khảo, thành viên Tổ Thư

ký không được dự thi, nhưng có thể gửi tác phẩm hưởng ứng. Ban Tổ chức và

Ban Giám khảo sẽ tổ chức đánh giá tác phẩm nhưng không nằm trong cơ cấu giải

thưởng Cuộc thi.

1.5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

1.5.1. Thời gian phát động Cuộc thi

- Dự kiến tháng 01/2024 tại thành phố Hải Phòng (nhân dịp Lễ hội kỷ niệm

438 năm ngày mất của Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm).

1.5.2. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

- Từ khi phát động đến hết tháng 11/2024 (Các tác giả ở xa, căn cứ vào dấu

bưu điện nơi gửi và ngày tác giả gửi tác phẩm).

1.5.3. Thời gian tổ chức chấm Sơ khảo

- Tháng 12/2024.

1.5.4. Thời gian công bố kết quả và trao giải thưởng

- Tháng 4/2025 đến tháng 5/2025 (Ban Tổ chức sẽ gửi giấy mời, thông báo

thời gian và địa điểm sau).

1.6. Hình thức gửi các tác phẩm dự thi

- Gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện, qua email.

1.7. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi.

- Trung tâm Văn hóa thành phố Hải Phòng (Số 18 Đinh Tiên Hoàng,

phường Hoàng Văn Thụ, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng)

Email: trungtamvanhoathanhpho@gmail.com.

- Hoặc liên hệ bà Đỗ Thị Khánh Hương - Giám đốc Trung tâm Văn hóa

thành phố Hải Phòng (Số điện thoại: 0907.410.911)

1.8. Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ theo kế hoạch được duyệt, dựa trên kết quả

chấm giải của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao giải cho các tác phẩm đạt giải.

Cơ cấu giải thưởng như sau:

1.8.1. Thể loại Ca khúc

- 01 giải Nhất: 50 triệu đồng

- 01 giải Nhì: 20 triệu đồng

- 01 giải Ba: 10 triệu đồng

1.8.2. Thể loại Kịch bản Sân khấu

* Đối với Thể loại Kịch nói

- 01 giải Nhất: 50 triệu đồng

- 01 giải Nhì: 20 triệu đồng

- 01 giải Ba: 10 triệu đồng

* Đối với thể loại Chèo

- 01 giải Nhất: 50 triệu đồng

- 01 giải Nhì: 20 triệu đồng

- 01 giải Ba: 10 triệu đồng

2. Có nhiều hình thức động viên, khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh

tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

Nhận được văn bản, đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Đỗ Thị Hòa

mailto:trungtamvanhoathanhpho@gmail.com

	bookmark2
	bookmark3
	bookmark5
	bookmark20
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark21
	bookmark24
	bookmark22
	bookmark23
	bookmark25
	bookmark26
	bookmark27
	bookmark28
	bookmark29
	bookmark30
	bookmark31
	bookmark32
	bookmark33
	bookmark34
	bookmark37
	bookmark35
	bookmark36
	bookmark38
	bookmark39
	bookmark40
	bookmark41
	bookmark42
	bookmark43
	bookmark44
	bookmark45
	bookmark46
	bookmark47
	bookmark48
	bookmark49
	bookmark52
	bookmark50
	bookmark51
	bookmark53
	bookmark54
	bookmark57
	bookmark55
	bookmark56
	bookmark58
	bookmark59
	bookmark60
	bookmark79
	bookmark77
	bookmark78
	bookmark80
	bookmark81
	bookmark82
	bookmark83
	bookmark84
	bookmark85
	bookmark86
	bookmark87
	bookmark88
	bookmark89
	bookmark90
	bookmark91
	bookmark92
	bookmark11
	bookmark4

		2024-01-04T14:33:19+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-04T15:27:56+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-04T15:28:03+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-04T15:28:03+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-04T15:28:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!